令和４年（20２２年）９月１日

保護者 様

宝 塚市 立 宝 塚第 一 小 学 校

校 長  横 野  悟

物品の希望購入について

新秋の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本校では全員が一括購入する教材ではなく、算数セットやリコーダー・鍵盤ハー

モニカ・校外学習の写真など、物品を希望購入する場合、お子様に物品のお金を持って

きていただく集金方式をとっています。しかし、この集金方式は紛失や盗難のリスクが生じ

てしまいます。そこで、下記の理由により物品を希望購入する場合に限り、10月より注文

と決済を電子化いたします。ただし、希望購入なので、学校は指定業者の物品を紹介しま

すが、指定業者の物品を購入する必要はありません。大型ショッピングモールやホームセン

ター等で売っている同等品を個人購入しても構いません。

つきましては、趣旨を理解していただき、ご了承の上、ご協力くださいますようお願いい

たします。

記

１． 希望購入の電子化のメリット

・ お金の紛失・盗難のリスクがなくなる

・ お金の過不足等の心配がなくなる

・ 注文をスマホ等で確認できるため注文ミスを防止できる

・ 申込期間中であれば、いつでもどこでも手軽にスマホ等から購入が可能

   ⇒ 盗難・紛失等のリスクを回避するなど安全性の向上

２． 希望購入の電子化に伴いお願いしたいこと

・ 業者が使用している物品購入サイトで発注した後、コンビニ決済や振込をする際、

手数料がかかります。（コンビニ決済等：1５0円～200円程度【購入金額によっ

て変わる】、振込用紙による振込：3１３円程度）

３． 希望購入物品の購入方法

① 物品の見本や写真の一覧表を所定の場所に展示・掲示

② 児童に物品購入に係るチラシを配布

③ チラシの二次元コードやＵＲＬをスマホ等で読み込み、業者の登録している専用サ

イトで物品を選択・注文

④ 支払い方法を選択して決済（電子マネー、クレジットカード、コンビニ決済など）

⑤ 業者がクラス毎に希望購入物品を分けて学校へ納品

⑥ 担任が児童に配布

＊ スマホ等で二次元コードやＵＲＬを読み込むことができないご家庭は、チラシに記

載している業者の連絡先に直接電話をして、個別対応を行うことも可能です。

４． 今後の予定（令和４年度２学期～令和５年度１学期）

令和４年１０月・・・彫刻刀（４年生）

       １２月・・・音楽会写真（全学年）

            音楽会ＤＶＤ（全学年）

校外学習写真（１・２・３・４年生）

            自然学校写真（５年生）

令和５年 ２月・・・校外学習写真（６年生）

 ４月・・・算数セット・絵の具セット・鍵盤ハーモニカ

粘土と粘土板・入学式写真（１年生）

            習字セット・国語辞典・リコーダー（３年生）

            漢字辞典（４年生）

裁縫セット（５年生）

       ７月・・・校外学習写真（２・３・５年生【予定】）

            修学旅行写真（６年生）

５． その他

・ 体操服と水着については、入学式や参観日等に業者による対面販売を行い

ます。対面販売で購入できない場合は、直接業者とやりとりをして購入す

ることも可能です。

・ 募金、心のとも運動、同窓会費など、電子化できない場合もあります。心

のとも運動（全校生：６月）と同窓会費（６年生：２月～３月）について

は、お子様にお金を持たせる際、週予定にお金を持たせている旨、一筆お

書きください。